As reclamações dirigidas à Ouvidoria, portanto, corroboram para se 

pensar na dimensão do problema da morosidade do encerramento dos processos no Brasil. 

Não obstante as queixas quanto ao andamento dos processos, a Ouvidoria ainda 

registrou que dos 161 (cento e sessenta e um) pedidos de informação, 27 deles (vinte e sete) 

solicitavam esclarecimentos a respeito da produtividade de magistrados. Ou seja, as 

reclamações que foram dirigidas evidenciaram o descontentamento da população com o 

sistema judiciário, contribuindo diretamente para reforçar a descredibilidade do Órgão.